
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 02/09/2024 

 

 

 

Edital n.º 191/2024-PROGESP  

Boa Vista-RR, 02 de setembro de 2024. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, designada pela portaria n.º 1832/2024-DARH, de 02/09/2024, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita e prova Didática do Concurso Público para 
Professor Efetivo de Magistério superior, objeto do Edital nº 121/2024 de 12 de junho de 2024, 
conforme abaixo: 
 

Quadro 01 - Ciências contábeis/ Contabilidade Pública, Societária e Atuarial. 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 Receitas e Despesas Públicas; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

1 Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 
 

Quadro 02 - Matemática 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 A Fórmula Integral De Cauchy E Aplicações. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 O Teorema Do Ponto Fixo De Banach E Aplicações 
 

Quadro 03 - Química Geral e Físico-químico 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 Fenômenos de superfície. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 Química Nuclear. 
 

Quadro 04 - Medicina Veterinária/ Fisiopatologia da reprodução 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

8 Procedimentos obstétricos em animais de produção. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 Gestação, parto e puerpério de bovinos. 
 

Quadro 05 - Medicina Veterinária/ Patologia Clínica Veterinária 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 
Eritrócitos: realização e interpretação no hemograma; anemias e 
eritrocitoses; indicadores adicionais ao hemograma e suas 
interpretações em aves e mamíferos. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

4 

Fígado e pâncreas dos animais domésticos: princípios, interferências e 
interpretação dos indicadores de funcionamento e de lesões 
hepatobiliares; testes séricos e funcionais de avaliação do pâncreas; 
interpretação dos resultados. 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 02/09/2024 

 

 

Quadro 06 - Medicina Veterinária/ Parasitologia Veterinária 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 
Protozoários coccidios de relevância veterinária: Taxonomia, biologia, 
epidemiologia e importância clínica. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

1 
Protozoários tripanossomatídeos de relevância veterinária: Taxonomia, 
biologia, epidemiologia e importância clínica. 

 

Quadro 07 - Ciências Agrárias/Bioquímica, Tecnologia dos Produtos de Origem Animal 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 Conversão do músculo em carne (pré-abate e pós-abate) 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Ciclo das pentoses, Ciclo de calvin, Ciclo do ácido cítrico 
  

Quadro 08 – Psicologia/ Psicologia Escolar/Educacional 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

1 
Marcos históricos da constituição da psicologia escolar/educacional no 
Brasil - períodos de desenvolvimento, autonomização, crises e novos 
cenários. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 
Contribuições teórico-metodológicas que orientam o campo da 
Psicologia Escolar e Educacional. 

 

Quadro 09 - Psicologia/Neuropsicologia e Processos Psicológicos Básicos 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 O estado da arte da pesquisa em Neuropsicologia no Brasil 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Neuropsicologia e o desenvolvimento nas fases do ciclo vital 
 

Quadro 10 – Enfermagem/ Enfermagem Geral 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 Gerenciamento dos Serviços de Enfermagem: conflitos e negociação. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 
Cuidados de Enfermagem à pessoa com diabetes mellitus e à 
hipertensão arterial sistêmica na Estratégia de Saúde da Família (EsF). 

 

Quadro 11 – Enfermagem/ Enfermagem Médico-Cirúrgica 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Medidas preventivas e de controle de infecção do sítio cirúrgico. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 Aspectos ético-legais no ambiente cirúrgico. 
 

Quadro 12 - Ciências da Saúde/ Políticas Públicas, Planejamento, Economia- GESCI 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Responsabilidade Fiscal Na Gestão Em Saúde Pública 

Ponto Prova Didática.   Descrição do ponto 

3 Gestão Em Saúde Pública: Licitação E Contratos Administrativos. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

3 Certifico que este Edital 

foi publicado em 02/09/2024 

 

 

Quadro 13 - Ciências da Saúde/ Epidemiologia, Estatística e Sistemas de Informação em saúde – GESCI 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

7 Fundamentos da pesquisa epidemiológica 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 Fundamentos da pesquisa epidemiológica 
 

Quadro 14 - Direito/ Direito Ambiental e Direito Previdenciário 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Crimes ambientais 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 Crimes Previdenciários 
   

Quadro 15 – Letras/ Língua Espanhola 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Fonética y fonología de la lengua española y la enseñanza de E/LE; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 Variaciones del insólito en la literatura de lengua española; 
 

Quadro 16 – Letras/ Língua Inglesa 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 English Morphosyntax 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 New technologies and the English Language Teaching; 
 

Quadro 17 – Educação Musical/ Cordas Friccionadas/ Leitura e Estruturação Musical. 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 
Panorama do Ensino Coletivo de Instrumento Musical no Brasil: 
congressos, projetos, pesquisas e educadores/as 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 
Os métodos coletivos e suas bases epistemológicas/metodológicas para 
o ensino de cordas friccionadas. 

 

Quadro 18 – Gestão territorial Indígena 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

1 

Gestão territorial, economias indígenas e autossustentação. Em formato 
de uma proposta de trabalho, a dissertação deve conter a visão do 
candidato sobre como ele pensa em trabalhar o tema no curso de gestão 
territorial indígena, lembrando que precisa estar articulado com ensino, 
pesquisa e extensão. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 

Terras indígenas e empreendimentos de infraestrutura. Em formato de 
uma proposta de trabalho, a dissertação deve conter a visão do 
candidato sobre como ele pensa em trabalhar o tema no curso de gestão 
territorial indígena, lembrando que precisa estar articulado com ensino, 
pesquisa e extensão. 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

4 Certifico que este Edital 

foi publicado em 02/09/2024 

 

 

Quadro 19 – Jornalismo/ Áudiojornalismo/Radiojornalismo 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 
Cultura e Identidade regional: da oralidade às paisagens sonoras 
multiplataformas; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Gêneros, formatos e narrativas no audiojornalismo/radiojornalismo; 
 

Quadro 20 - Ciências Biológicas/ Morfologia ou Fisiologia animal. 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 
Reprodução: ação e sinalização de hormônios sexuais e mecanismos de 
reprodução. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 Fisiologia sensorial: característica e função dos órgãos sensoriais. 
 

Quadro 21 - Ciências com ênfase em Física e Química/Física e Química - LEDUCAR 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

8 
Funções orgânicas nitrogenadas e a sua relação com a agricultura 
familiar. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

1 Etnociência na Educação do Campo 
 

 Quadro 22 – Geologia/Geotectônia 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 
Deriva dos continentes ao longo do tempo geológico e processos de 
amalgamação e quebra: Formação e evolução da Pangea, Gondwana e 
Rodínia 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 
Riftes continentais e Ambientes metavulcanossedimentares: Origem, 
evolução, estruturas e exemplos. 

 

  Quadro 23 – Zootecnia/ Forragicultura, pastagens, Fisiologia vegetal. 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 
Aproveitamento dos resíduos de animais para a produção de energia 
(gás) e de compostos orgânicos (biofertilizantes) que contribui para a 
redução da emissão dos gases de efeito estufa. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 
Aproveitamento dos resíduos de animais para a produção de energia 
(gás) e de compostos orgânicos (biofertilizantes) que contribui para a 
redução da emissão dos gases de efeito estufa. 

 

Quadro 24 – Zootecnia/ Bubalinocultura, Microbiologia zootécnica 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 
Técnicas de inseminação artificial, transferência de embriões e 
fertilização in vitro 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 Aplicações biotecnológicas e inovações em fisiologia reprodutiva. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

5 Certifico que este Edital 

foi publicado em 02/09/2024 

 

 

Quadro 25 - Engenharia Civil/ Construção civil 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 
Projeto, orçamento e execução de instalações prediais: água fria, esgoto 
sanitário e instalação elétrica de baixa tensão 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 
Sistema de gestão da qualidade total: Qualidade no recebimento de 
materiais e no gerenciamento e execução dos serviços de uma 
edificação. 

 

Quadro 26 - Engenharia Civil/Engenharia de Transportes 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Logística de Transportes. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Transporte Público Urbano. 
 

Quadro 27 - Engenharia Civil/Estruturas 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 
Pilares de concreto armado e aço: definição, tipos, dimensionamentos, 
detalhamento (armadura). 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 
Vigas de concreto armado: definição, tipos, detalhamento (armadura) e 
dimensionamentos à flexão e ao cisalhamento. 

 

 Quadro 28 - Ciências Sociais e Ciências Humanas/ História ou Geografia - CCLINTER 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 
Currículo e a formação do professor de geografia e história na educação 
escolar indígena específica e diferenciada 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Cultura, diversidade e currículo escolar; 
 

Quadro 29 – Secretariado Executivo/Inglês 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

9 Academic writing in English 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 Reading and interpretation techniques in English. 
 

 

Heloah Cândida Pedro Xavier 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2024

EDITAL Nº 628/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2024 17:18 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 628
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 02/09/2024 b5857a711f

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

